diwahyukan, dan pengetahuan yang bukan wahyu itu, sehingga

menyebabkan berbeda-bedanya mazhab fikih. Perbedaan-

perbedaan antara mazhab itu berkaitan berbagai soal kepentingan

manusia, yang turut ditentukan oleh syariat.

Di antara mazhab-mazhab fikih, yang terpenting adalah

mazhab yang didirikan oleh Abu Hanifah (80 H-150 H./699 M-767

M.), terkenal sebagai mazhab Hanafi, Malik Abu Anas (95 H-179

H./713 M-795 M), terkenal sebagai mazhab Maliki, Muhammad Ibn

Idris al-Syafi’i (150 H-240 H/767 M-820 M), terkenal sebagai

mazhab Syafi’i, Ahmad Ibn Haribal (169 H-241 H/780 M-855 M),

terkenal sebagai mazhab Haribali. Selain mazhab-mazhab

terkemuka ini, terdapat pula mazhab-mazhab fikih lainnya yang

didirikan oleh ulama-ulama seperti Dawud Ibn Ali Awza’i, Sufyan

al-Tsauri dan lain-lain, di zaman yang sama.

Masing-masing mazhab dianggap sebagai mujtahid penuh

berdiri sendiri. Yang dibakukan oleh ilmu fikih dari ekonomi ketika

itu aspek hukum yang kemudian membentuk sistemnya.

Walaupun begitu, Ibnu Al-Nadim (438 H/1047 M) mencatat

nama beberapa ulama dengan sejumlah karya ilmiah yang secara

khusus membahas masalah ekonomi dan keuangan. Sebagian

karya itu masih bertahan sampai sekarang, sebagian lagi sudah

hilang (Mustafa Kamal, 1997: 90).

Beberapa karya ilmiah muncul dalam bidang ekonomi dan